
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIOCopia 

Comune di PONZANO MONFERRATO 

 

PIAZZA MARCONI N. 1 15020 PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
P.IVA 00444840060  

_____________ 
 
N. 108 determinazione SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA VERIFICA PERIODICA METRICA TRIENNALE cig. B89BE4AE2D 

 
DETERMINAZIONE 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di OTTOBRE del giorno TREDICI nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  
Visto il secreto sindacale N. 8 in data 13/09/2023 con la quale si assegnava la responsabilita’ del servizio 
finanziario; 

Vista  

 la deliberazione CC 37 DEL 19/12/2024 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-
2027 

 la deliberazione CC 36 DEL 19/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUPS 2025-2027 

 vista la deliberazione GC 6 del 02/01/2025 con la quale sono stati assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi interessati; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere all’esecuzione della verifica periodica triennale del 
peso pubblico sito in Piazza Marconi, ai sensi del D.M. 93/2017; 

 

DATO ATTO che l'articolo 62, comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono 
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

VISTO il preventivo della ditta DEMICHELI BILANCE Prot. 1478 di euro 700,00 oltre ad iva e oneri ai sensi 
di legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, il cui comma 4 dispone che il 
DURC deve essere acquisito da amministrazioni aggiudicatrici, organismi di diritto pubblico, enti 
aggiudicatori, altri soggetti aggiudicatori, soggetti aggiudicatori e stazioni appaltanti in determinate fasi della 
procedura di gara e del rapporto contrattuale, inclusa quella del “pagamento degli stati di avanzamento dei 
lavori o delle prestazioni relative a servizi e forniture” è stato richiesto il durc agli atti del comune di Ponzano 
Monferrato; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, e’ stato acquisito il seguente 
codice cig B89BE4AE2D    

VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti 
che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza 
pubblica;  

VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati resi ai sensi del Dlgs 267/2000; 

DETERMINA 
1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di impegnare a favore di DEMICHELI BILANCE SNC la somma lorda di seguito indicata per la 
fornitura di quanto esposto dettagliatamente in parte premessa; 

 

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B89BE4AE2D 2025 164 01051 470 1160 99 U.1.03.02.09.008 854,00 

 

1. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

2. di dare atto altresì che l’importo di cui sopra si intende risolto per l’eccesso; 

3. di prendere atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 
5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

4. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Ponzano Monferrato nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, nonché 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                      
 
 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art.151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B89BE4AE2D 2025 164 01051 470 1160 99 U.1.03.02.09.008 854,00 

 
 
 lì 16/10/2025                                                                          Il Responsabile del Servizio 

    Dott.ssa Chiara Tricco 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, è stata pubblicata in data odierna, per quindici giorni consecutivi, sul sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, co.1°, legge n. 69 del 18-06-
2009. 
 
Lì, 16/10/2025        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           *


